
Anotace  

 

KRYCZKA, K. Manželství a rodina v Starém zákoně.  Praha 2006. Bakalářská práce… 

Karlova universita v Praze. Katolická teologická fakulta. Katedra biblických věd. Vedoucí 

práce  Josef Hřebík, Th.D., S.S.L. 

 

Klíčové pojmy:  manželství v Božím plánu, rodina, instituce manželství, postavení ženy, dítě.  

Práce ukazuje manželství, v zprávách o stvoření, jako dar a úkol pro partnery. Manželé 

jsou jednotou v Božích očích a jsou si rovní. Představuje také shrnutí učení proroků, pro které 

manželství není jenom záležitostí dvou lidí, ale názorným ztělesněním vztahu Boha k svému 

milovanému vyvolenému lidu. 

Další část popisuje postavení muže ve společnosti a jeho prvenství před ženou. Muž 

v roli otce a manžela má nadřízenou funkci, kterou potvrzuje zákon. Postavení ženy je 

odlišné, vždycky podřízené, její situace v rodině, většinou polygamické, je složitá. 

Práce se také zaobírá místem dítěte v Izraelském národě. Dítě je Božím darem 

a radostí svých rodičů. Je většinou obklopeno láskou. Přesto v početných rodinách dítě 

muselo bojovat o svá práva mezi mnoha sourozenci. Bohužel, bída, časté války, nutnost těžké 

práce činily osud dítěte velmi těžkým. 

 


